PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE BARRA BONITA i
Praca Nhonho de Salles, 1130 — Barra Bonita - Estado de Sao Paulo.
Fone: (14) 3604.4000 — e-mail: nfewbarrabonita.sp.gov.br
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Senhor Prefeito:

O Controle Interno do Municipio da Estancia Turistica de
Barra Bonita, nomeado através do Decreto n® 5.522, de 30 de agosto de 2018,
informa dados ref. aos Setores Especificados do periodo, conforme relatorios

anexos:

Quarto Trimestre/2018

- Aplicagao de Recursos na Educagao;

- Aplicacédo em Acdes e Servigos de Saude;
- Gestao da Divida Ativa;

- Execucao Orgamentaria.

Bayf’a ?onita, 26 de Fevereiro de 2019.
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Relatorio Controle Interno

Prefeitura da Estancia Turistica de Barra Bonita

Exercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

Aplicagao de Recursos na Educacgao

[A Prefeitura franqueia os relatorios financeiros do FUNDEB, além de possibilitar visitas a obras escolares e aos
‘ /iGos de transporte escolar (art. 25 do mencionado instrumento legal)?

|Resposta. Sim, conforme art, 25,

:—A.s folhas de pagamentos foram assinadas por todos os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle
{Social?

I_ljv::‘.pusta. Sim. assinado por todos os membros do Conselho.

nAs folhas salariais da Educagao foram rubricadas por todos os membros do Conselho (art. 4°, Il Instrugoes
‘L onsolidadas n° 2, de 2008)?

f
‘Rt'ftwL.“’nSld. Sim, por todos 0s membros

As prestacoes de contas do FUNDEB contém parecer conclusivo do Colegiado (art. 27, paragrafo unico, da lei

(
|
|supra)?

L,w-‘;;wsta Sim. parecer conclusivo

.

A documentagao da despesa do FUNDEB vem sendo disponibilizada ao respectivo Conselho Social?

[
|
|
[s
=

Resposta: Sim, através de reunides trimestrais.

A documontacao da despesa educacional esta separada dos outros gastos da Prefeitura?

I
\
|
|
=

Resposta. Sim, canforme informagao do Setor de Conlabilidade

I
A merenda escolar é de boa qualidade?

[ =
|Resposta: Sim, de boa qualidade.

;As recomendagoes do Tribunal de Contas e do Conselho Municipal de Educagao estdo sendo acolhidas?

|
r, . ~ o .
Kesposta Sim, sempre s80 acolhidas.

Terca-feira, 26 de Fevereiro de
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Exercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

Elaborou o Municipio o Plano Decenal de Educagéo (artigo 2° da Lei n.® 10.172/01)7?

i:«iuf,y,‘n&la Sim, Plano Municipal de Educagéo, Vigéncia 2015/2025 - Lei Municipal 3146 de 23/06/2015.

Em tais reuniées, o que se apurou irregular na geréncia dos recursos educacionais?

Resposla: Nao ol apurada nenhuma irregularidade.

Ha ainda residual saldo financeiro do extinto Fundo do Ensino Fundamental, o FUNDEF? Por que nao foi ainda
utilizado nesse nivel de aprendizado?

Resposta: Nao.

[Ha participantes do Conselho que, de forma impropria, tém lago de parentesco com agentes politicos ou
ltesoureiros, contadores e controladores internos da Prefeitura, ou, ainda, mantém relagao contratual com o
[Municipio (art. 24, § 5° do diploma mencionado) (...)

1 .
IResposta: Nao.

I
{Ha Plano de Carreira e Remuneragao do Magistério?

[Resposta. Sim. Leis Complementares 94/2010 e 102/2012.

}Ha professores que recebem menos que o piso remuneratorio nacional?

|Resposta: Nao pois o piso remuneratorio municipal por 40 horas/aula ¢ de RS$ 2.472,00 e o Nacional em 2018 era de R$

12.4 55,35

Mo Portal do Cidadao do Tribunal de Contas, o gasto per capita com merenda e transporte escolar aproxima-se da
|media estadual?
"’w‘w.s;msm. Nao foram encontrados dados suficientes no Portal do Cidadao do Tribunal de Contas do Estado (TCE) para

|
jresposta

|0 Conselho emitiu parecer conclusivo sobre o uso dos recursos alusivos ao Programa Nacional de Apoio ao
| Transporte Escolar - PNATE e ao Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento a Educagao de
[Jovens e Adultos (art. 24, § 13, da lei antes ci (...)

[Hesposta. Sim, referente ao PNATE que e o programa que temos em nosso municipio.

Terca-ferra, 26 de Fevereiro de Pagina 2




Fxercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

jﬁo Conselho FUNDEB é formado pelos nove membros definidos no art. 24, IV, da Lei 11.494, de 20077

Resposta: Sim, conforme o art, 24, IV da Lei 11.494/07.

O Conselho FUNDEB elaborou a proposta orgamentaria do Fundo (art. 24, § 9°, do referido diploma)?

[
|
=
|

esposta; Nao

‘() Consclho supervisionou o censo escolar do MEC (art. 24, § 9°, do referido diploma)?

IRM»;)O“ 4 Nao. O cadastro da Conselheira Presidente foi realizado em 05/2018, porem nao houve o recebimento da
(senha de acesso no e-mail da Presidente indicada no Educa censo.

1() percentual de aplicagao na educagdo esta acima de 25%7?

lnwmt)‘ta Encerrou-se o ano de 2018 com o percentual de aplicagio na educagao em 29,48% (despesas liquidadas),
[contorme relatario anexo, portanto acima do minimo constitucional exigido.

O recebimento de bens e servigos é atestado por servidor especialmente designado pelo responsavel do érgao
municipal da Educagao (Secretario, Diretor ou Coordenador)?

Resposta: Sim

O Salario-Educagao vermn sendo utilizado, impropriamente, em despesas de pessoal?

|Respesta. Nao

[Os integrantes do Colegiado foram indicados por membros das entidades representativas de professores, pais de
lalunos, diretores e de estudantes (art. 24, § 3°, da sobredita lei)?

er.-:,L.n)fal;a' Sim,

fos pagamentos sio autorizados pelo responsavel local da Educagao (Secretario, Diretor ou Coordenador)?

|
:'
i
i“t‘ posta: Nao

Os professores tém feito, com regularidade, cursos de aperfeicoamento?

[Resposta. Sim, cursos de capacitagao oferecidos pelo proprio municipio e outros.

[erca-feira, 26 de Fevererro de Pagina 3



Exercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

iOa saldos bancarios da Educagao comparecem individualizados no Balango Patrimonial (art. 50, | da LRF)?

L
[Re
|no Balango Patnimonial.

4 w;mm Sa0 identificados de forma individualizada dentro do nosso sistema contabil e em “caixa e equivalente de caixa"

|0 Tribunal de Contas fez alerta notificando que o Municipio pode, até fim do ano, ndo atingir os minimos
constitucionais e legais do setor?

Resposta: Nao fez alerta sobre o minimo constitucional no trimestre em questdo, pois a aplicagao na Educagdao em
121/12/2018 ficou em 29 48% . conforme relatorio anexo, acima, portanto, do minimo constitucional,

|Quais as principals deficiéncias do ensino administrado pelo Municipio?

[ } & L
;l'\‘czwosla. Obras de construgéo e/ou ampliagao nas salas de aula para um melhor alendimento aos alunos.

[Sob determinagao do Tribunal de Contas, esta sendo utilizada a parcela faltante do FUNDEB de anos anteriores?

Resposla Todo recurso do FUNDEB e aplicado no exercicio ou até o 1° trimestre do exercicio subsequente. conforme §2°

|do artigo 21 da Lel Federal n® 11.494/2007.

[Tal colegiado se reune periodicamente para apreciar a utilizagdo dos recursos do FUNDEB?

| Resposta: Sim. As reunides sao realizadas trimestralmente.

S
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Relatorio Controle Interno

Prefeitura da Estancia Tunistica de Barra Bonita

Exercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

Aplicagao em Agdes e Servigos de Saude

[Além da despesa minima de 15%, prevé o Municipio aplicar o valor cancelado, no ano anterior, a titulo de Restos a

Pagar nao liquidados?

Resposta: Sim, preve aplicar continuamente valores além das despesas minimas dos 15%.

[As recomendagoes do Tribunal de Contas e do Conselho Municipal de Salde estao sendo acatadas?

Resposta: Sim, o municipio tem acatado as recomendagoes do TCE, MPF, MPE e CMS.

tBancados pela Unido e Estado, os convénios estiao sendo aplicados adequadamente?

b
IH(::-;D()ML). sim, conforme definidos nas propostas / Planos de Trabalho

[0 recebimento de bens e servigos € atestado por servidor especialmente designado pelo responsavel do 6rgao
kmunicipal da Saude (Secretario, Diretor ou Coordenador)?

[Rf!mpc)r;tz): Sim. as requisicdes sao emitidas pelos encarregados da Secretaria Municipal e Almoxarifado da Saude de
lacardo com as solicitagdes dos responsaveis pelas Unidades. O recebimento dos bens e servigos sao atestados pelos
responsaveis das respectivas unidades.

|Os dinheiros da Saude sao todos movimentados pelo respectivo fundo municipal?

(R—osposta: Sim. os recursos da Saude sdo movimentados pelo Fundo Municipal de Saude.

Os saldos bancarios da Saude comparecem individualizados no Balango Patrimonial do Municipio (art. 50, | da
{LRF)?
!

f

2esposta: Sao identificados de forma individualizada dentro do sistema contabil e em "caixa ¢ equivalentes” no Balango
atrimonial

O Tribunal de Contas fez alerta notificando que, até o fim do ano, o Municipio pode nao atingir o minimo
constitucional (15% da receita de impostos)?

Resposta: Com valores de aplicagéo acima do minimo constitucional exigido, o TCE nao fez nenhum alerta notificando
Mm nosso municipio pode nao atingir esse minimo (15%)

Terga-feira, 26 de Fevereiro de Pagina 1
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Relatorio Controle Interno /

Prefeitura da Estancia Turistica de Barra Bonita )

Exercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

Gestao da Divida Ativa

]lEm palangos anteriores, fez o Tribunal de Contas especificas recomendagdes para tal area?

|esposta: Nao houve recomendagoes especificas para esse setor
 En—

Ha diferenga entre os valores analiticos do Setor da Divida Ativa e os sintéticos que figuram no Balango
patrimonial?

L] L

F?e&;)usla‘ Nio ha diferengas.

Houve prescrigao quinquenal de creditos?

Resposta: Nao houve nenhuma prescrigao.

Nos trés ultimos exercicios, qual a média de recebimento frente ao estoque do ano anterior? ‘

Resposta: Em média 30% (trinta por cento). l

T
‘:O Municipio terceiriza a cobranga da divida ativa?

E@;sposta Nio. cobranga executada pelo proprio municipio.

.

0O sistema eletronico de registro ¢ confiavel? Tem senhas e filtros que impedem baixas fraudulentas?

L1

[l-‘{es;.‘n')st;a Sim. coin senha pessoal e intransferivel.
=

[ . A 5 :
Os valores inscritos estao sendo contabilizados?

sposta: Sim, estdo sendo contabilizados.

Os valores sofrem, todo ano, atualizagao monetaria?

’Hesposla sim, pelo IPCA.

Terca-feira, 26 de Fevereiro de Pagina 1



Exercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

J——

\Por que foram cancelados certos créditos? ‘
isoes Administrativas (Langamentos Indevidos e pagamentos nao '

lResposta: Decisoes Judiciais e tambeém por Dec

enviados por baixa magnetica).

anga amigavel (chamamentos individuais, protesto em cartorio, acordos na

divida no carné atual,?

com o boleto para pagamento).
da Conciliagao no Forum.

Quais as providéncias para cobr
|Comarca, insergao de boleto de

ta: Envio de carlas de cobranga amigavel (
jamento nos débitos amigavels e Judiciais e Semana

[HC 5p0S
\X:u;m‘dos de parce

Terca-feira, 26 : iro de :
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Relatorio Controle Interno

Prefeitura da Estancia Turistica de Barra Bonita

Exercicio: 2018

Periodo: Quarto Trimestre

Execucao Orgamentaria

|rEmniu o Tribunal de Contas alertas quanto a possivel déficit anual e aumento da divida liquida de curto prazo?

Resposta: A partir do exercicio de 2017, estamos com superavit orgamentlario e portanto ndo houve alertas do TCE.

O cancelamento de Restos a Pagar gera, de modo inconveniente, uma receita orgamentaria? (obs.: malgrado o art.
38 da Lei Federal n.° 4.320/1964, o correto é o procedimento independente da execugao orgamentaria).

Resposta: Nao gera receita orcamentaria o cancelamento de Restos a Pagar.

Oriundas do regime proprio de previdéncia, receitas e despesas tem sido afastadas na analise do resultado da
execuGao orgamentaria? (obs.: do contrario, se tera um irreal indicador de exercicio, havera artificioso lastro para
outras despesas, que nao as de (]

[ ‘ R
|Resposta’ Nao temos regime proprio de previdencia,

Para avaliar tal qual faz a Corte de Contas, o resultado orgamentario da Administragao direta (Prefeitura e Camara)
tem sido analisado sem as receitas e despesas da Administragao indireta (autarquias, fundagoes e estatais
dependentes)?

Resposta: O resultado orgamentario € analisado separadamente.

Quendo o municipio é simples intermediario de recursos da Unido ou do Estado, as receitas tém sido
|contabilizadas de modo extraorgamentario?

ER(;s,;;r)sm Nio. E contabilizado de modo orgamentario.

{Tem se recorrido a elevado nivel de alteragoes orgamentarias por meio de créditos adicionais ou mediante

ilransposiqdes. remanejamentos e transferéncias? (obs.: tal hipotese revela mau planejamento orgamentario,
|contrariando principio basico de responsabili (...)

—
‘Respusm Toda alteragdo realizada esta de acordo com a Lel Orcamentaria Anual
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